Infantil,  em  Serviço,  na  Modalidade  Semi-Presencial”,  ofertado  pela  Faculdade  
Vizinhança Vale do Iguaçu - VIZIVALI, no período de 2002 a 2006, para alunos que  
concluíram, integralmente o programa;

2 - Instrução para o Processo de complementação de estudos indicando uma  
carga  horária  mínima  de  1300  (mil  e  trezentas)  horas,  respeitando  os  projetos  
pedagógicos e a autonomia das Instituições Públicas de Ensino Superior do Estado  
do Paraná, para fins de diplomação para o curso de Licenciatura em Pedagogia.

Atenciosamente,

Yvelise Freitas de Souza Arco-Verdeelenca

[...]

Fundamental e da Educação Infantil, em Serviço, na modalidade semi-presencial”,  
ofertado pela VIZIVALI, no período de 2002 a 2006, para alunos que concluíram  
integralmente o Programa.

16. Recomendamos, ainda, instrução para o processo de complementação de  
estudos  indicando  uma  carga  horária  mínima  de  1.300  (mil  e  trezentas)  horas,  
respeitando os projetos e a autonomia das Instituições de Ensino Superior do Estado  
do Paraná, para fins de diplomação para o curso de Licenciatura em Pedagogia.

IV. Conclusão
17.  Diante do  acima exposto,  e  considerando tudo mais  o  que consta nos

[...]

Prefeituras  instituíram  avanços  funcionais  e  outros  níveis  de  promoção  àqueles  que  o 
concluíram com êxito.

De acordo com informações da Presidência do CEE/PR, os professores em serviço que 
se inscreveram no Programa totalizavam cerca de um terço dos participantes, ou seja, cerca de 
11.000  (onze  mil).  Dentre  os  demais,  constataram-se  irregularidades,  ou  por  ausência  de 
documentação, ou por não estarem em serviço de docência, ou por se tratar de estagiários ou 
voluntários.

Conforme já mencionado, esta Câmara, em decorrência de consulta formulada pelo

[...]

Fixa a referida Resolução por meio de seu artigo 5º:

Art. 5º A carga horária para os cursos do programa deverá ter um mínimo de  
800 (oitocentas) horas quando o curso de segunda licenciatura pertencer à mesma  
área do curso de origem, e um mínimo de 1.200 (mil e duzentas) horas quando o  
curso pertencer a uma área diferente do curso de origem, não devendo ultrapassar o 
teto de 1.400 (mil e quatrocentas) horas.

Evidentemente que, no caso em análise, não se pode estabelecer relação direta com a 
citada Resolução.  Não se trata de uma segunda licenciatura  e nem do aproveitamento de 
estudos  de  um  curso  legalmente  constituído.  Por  estas  razões,  não  se  pode  falar  em